
  

BÁO CÁO 

Tổng kết Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập  

Internet công cộng tại Việt Nam” giai đoạn 2017- 2020 

 

Tiếp nhận Công văn số 3161/SVHTTDL-QHVH ngày 02 tháng 12 năm 

2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tổng 

kết Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet công cộng 

tại Việt Nam” tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tổng kết Dự án 

“Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet công cộng tại Việt 

Nam” giai đoạn 2017 - 2020 như sau: 

1. Công tác triển khai 

- Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc duy trì bền vững kết quả Dự án “Nâng 

cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet công cộng tại Việt Nam” do 

Quỹ Bill & Melinda Gates (BMGF-VN), (Hoa kỳ) tài trợ hệ thống thư viện công 

cộng tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017 - 2020. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng 

Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2018 về việc duy trì bền vững 

kết quả Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet công 

cộng tại Việt Nam” do Quỹ Bill & Melinda Gates (BMGF-VN), (Hoa kỳ) tài trợ 

hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn huyện Châu Thành giai đoạn 2017 - 

2020, đã được Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch  

Tỉnh hỗ cho huyện Châu Thành 30 bộ máy vi tính, gồm 05 đơn vị: thư viện 

Huyện 10 máy, thư viện xã An Khánh 05 máy và xã An Phú Thuận 05 máy, bưu 

điện văn hóa xã Tân Phú 05 máy và xã Hòa Tân 05 máy. 

- Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 

24 tháng 10 năm 2018 về việc cấp bổ sung kinh phí thực hiện Kế hoạch duy trì 

bền vững kết quả Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập 

Internet công cộng tại Việt Nam” giai đoạn 2017 - 2020 với tổng kinh phí là 

116.200.000 đồng.  

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Kết quả 

2.1.1. Duy trì bền vững hạ tầng công nghệ thông tin 

- Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện chủ 

trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện, Trung 

tâm Viettel Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trang bị máy tính của 

dự án đảm bảo cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, đảm bảo an ninh mạng, an 

toàn dữ liệu, thiết bị lưu điện và các thiết bị đồng bộ khác đảm bảo hoạt động ổn 
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định, sẵn sàng phục vụ cho người dân, tổ chức tiếp cận máy tính của dự án và 

ứng dụng công nghệ thông tin trong cập nhật kiến thức về tình hình an ninh, 

chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội góp phần xây dựng địa phương. 

- Thường xuyên bảo dưỡng, duy tu, nâng cấp các trang thiết bị, đảm bảo 

chất lượng đường truyền internet và nguồn điện cung cấp nhằm phù hợp với sự 

phát triển công nghệ thông tin giai đoạn công nghệ 4.0 mới. 

2.1.2. Duy trì bền vững năng lực Kế hoạch cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

chuyên môn của Thư viện cộng đồng 

- Định kỳ, phối hợp tổ chức đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

nhân viên trực tiếp quản lý các điểm triển khai dự án về kỹ năng liên quan đến 

sử dụng máy tính và truy cập internet công cộng, đảm bảo phục vụ tốt cho các tổ 

chức và cá nhân hưởng thụ ngày được tốt hơn. 

- Thường xuyên, học tập nghiên cứu văn bản về chuyên môn nghiệp vụ 

của cán bộ thư viện và phương pháp quản lý sử dụng máy tính của dự án tại các 

đơn vị được trang bị của dự án, tham gia tốt các lớp tập huấn do Huyện, Tỉnh tổ 

chức. Thái độ, phong cách của cán bộ, công chức, viên chức quản lý thư viện và 

điểm dịch vụ nhằm đảm bảo tốt công tác phục vụ nhân dân ngày được tốt hơn.  

2.1.3. Duy trì bền vững các dịch vụ ứng dụng công nghệ thông tin tại 

các điểm triển khai Kế hoạch cung cấp 

Duy trì bền vững và sẵn sàng cung cấp các dịch vụ ứng dụng công nghệ 

thông tin tại các điểm truy cập, nhằm đáp ứng nhu cầu của cộng đồng trang bị 

kiến thức pháp luật, khoa học kỹ thuật trong sản xuất, nuôi trồng của mọi tầng 

lớp nhân dân của địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trong giai 

đoạn mới. 

2.1.4. Duy trì bền vững các hoạt động truyền thông vận động, tiếp cận 

cộng đồng 

Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong 

mọi tầng lớp nhân dân về những lợi ích của việc truy cập internnet trong giai 

đoạn hiện nay thông qua phương tiện thông tin đại chúng, phổ biến trên đài, 

trạm tuyền thanh, Trang thông tin điện tử Huyện….và các buổi hội thảo, tọa 

đàm, sinh hoạt chi đảng bộ, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

nhằm thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tiếp cận và truy cập máy tính. 

2.1.5. Duy trì bền vững việc cung cấp nội dung số hóa phù hợp với nhu 

cầu người sử dụng và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương tại 

các điểm có tiếp cận dự án 

- Thường xuyên cung cấp tài liệu số thiết thực, hữu ích, thích hợp trên 

Trang thông tin điện tử, Facebook thư viện, đáp ứng kịp thời thông tin, tri thức 

mới của cộng đồng khu dân cư nhằm phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của  

mọi tầng lớp nhân dân. 
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- Tăng cường nâng cao xây dựng phát triển và tổ chức việc sử dụng có 

hiệu quả nội dung của số hóa các tài liệu địa phương của thư viện Huyện và các 

điểm truy cập của cơ sở. 

3. Thuận lợi, khó khăn 

3.1. Thuận lợi 

- Các cấp, ngành đã quan tâm tạo điều kiện về cơ sở vật chất và bố trí địa 

điểm hợp lý để phát huy hiệu quả tích cực của dự án, triển khai đúng các hợp 

phần, sử dụng đúng mục đích, đem lại tối đa hiệu quả thiết thực, giúp người dân 

tiếp cận với thiết bị công nghệ thông tin, môi trường Internet, đáp ứng một phần 

nhu cầu trong việc tiếp cận, tìm kiếm thông tin, giải trí, nhất là đối tượng học 

sinh và các tầng lớp nhân dân để ứng dụng trong học tập và sản xuất. 

- Dự án góp phần nâng cao năng lực phục vụ và cách thức cung cấp thông 

tin thông qua máy tính và internet cho các thư viện công cộng và các điểm bưu 

điện văn hóa xã với tầm nhìn mới, làm thay đổi cách nghĩ, cách làm, từ đó giúp 

cho bộ mặt của thư viện công cộng, bưu điện văn hóa xã ngày một đổi mới, từng 

bước đưa các điểm thư viện công cộng, bưu điện văn hóa xã dần dần trở thành 

ngôi nhà chung, là điểm sinh hoạt lành mạnh của mọi người theo đúng tiêu chí 

mà dự án đã đề ra. 

- Hệ thống thư viện Huyện và các điểm triển khai của dự án có vị trí thuận 

tiện đặt trên tuyến đường chính, liên xã, liên ấp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho 

người dân đến khai thác và sử dụng các thiết bị của dự án đạt hiệu quả cao. 

3.2. Khó khăn  

- Số lượng máy hiện tại chưa đủ đáp ứng nhu cầu sử dụng của người dân; 

thiết bị thường xuyên hư hỏng, khi sửa chữa không có thiết bị thay thế; cán bộ 

phụ trách thường xuyên thay đổi, hầu hết không có khả năng tự sửa chữa, chưa 

đảm bảo thường xuyên đủ số máy để nâng cao năng lực phục vụ.  

- Người dân còn tâm lý e ngại trong việc tiếp cận, khai thác, sử dụng dịch 

vụ internet tại các điểm truy cập internet của dự án. 

4. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Cán bộ phụ trách quản lý và hướng dẫn truy cập Internet cho người dân 

còn hạn chế về trình độ chuyên môn; chưa được tập huấn thường xuyên và phần 

lớn đội ngũ này thay đổi liên tục nên quản lý thiếu chặt chẽ và hiệu quả chưa 

cao. 

- Trong giai đoạn hiện nay cách mạng công nghiệp 4.0 với sự bùng nổ 

mạnh mẽ về thông tin đối với học sinh sử dụng điện thoại thông minh để truy 

cập thông tin ngày càng nhiều nên việc đến các điểm để truy cập Internet cũng 

còn hạn chế. 

5. Đề xuất, kiến nghị  

- Đề nghị Chi nhánh Trung tâm Viettel huyện Châu Thành thuộc Viettel 

Đồng Tháp - Chi nhánh Tập đoàn Viễn thông Quân đội tiếp tục cung cấp và hỗ 
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trợ giảm 70% cước phí đường truyền Internet băng thông rộng và bảo đảm chất 

lượng đường truyền tại các điểm thư viện công cộng trong thời gian tới tiếp tục 

thực hiện dự án. 

- Dự án cần trang bị thêm máy mới vì hiện nay đã hư hỏng hơn 50% máy, 

nhằm nhân rộng mô hình dự án cho các xã trên địa bàn Huyện, nhằm đáp ứng 

nhu cầu cho cộng đồng được tiếp cận công nghệ theo điều kiện hiện nay.  

Trên đây là báo cáo tổng kết Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính 

và truy cập Internet công cộng tại Việt Nam” giai đoạn 2017 - 2020 của Ủy ban 

nhân dân huyện Châu Thành./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- SVHTT&DL Tỉnh;  

- STT&TT Tỉnh; 

- CT, các PCT UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- Trung tâm Viettel Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Nhật Định 
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